
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 88 DEL 27/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. QUINQUENNIO 2021-2025.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventisette del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. QUINQUENNIO 2021-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 lett. a) del Dlgs. 267/2000;

PREMESSO CHE:

 dal 1993 è stato istituito il Sistema Bibliotecario della Provincia di Reggio Emilia con 

la  finalità  di  garantire  il  miglioramento  quantitativo  e  qualitativo  dei  servizi  

bibliotecari offerti ai cittadini;

 nel corso degli  anni il  Sistema Bibliotecario provinciale si è affermato come una 

delle esperienze più avanzate ed efficaci in questo settore raggiungendo obiettivi in 

costante evoluzione;

 Istituto  dei  Beni  Artistici  Culturali  e  Naturali  della  Regione  Emilia-Romagna,  in 

seguito  denominato  semplicemente  IBC,  riconosce  le  specificità  del  Sistema 

Bibliotecario e al fine di garantirne lo sviluppo aderisce alla presente Convenzione 

con gli  obiettivi  di  sviluppare  azioni  di  coordinamento  e  di  sostegno al  sistema 

bibliotecario locale e promuovere analisi e progettazione di servizi di area vasta sul 

territorio emiliano; 

 in  considerazione  della  scadenza  al  31/12/2020  della  vigente  convenzione  che 

regola la partecipazione al sistema bibliotecario provinciale, si è ritenuto di proporre 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

una nuova convenzione che tenga conto in particolare del nuovo ruolo e funzioni 

delle province;

DATO ATTO CHE i Comuni reggiani aderenti, l'Istituto per i Beni Culturali e la Provincia di  

Reggio Emilia mediante la convenzione si prefiggono l’obiettivo di:

- garantire la continuità del Sistema Bibliotecario;

-  l’innalzamento della  qualità dei  servizi  resi  agli  utenti  con particolare  riferimento alla 

gratuità e omogeneità degli stessi sul territorio provinciale;

- il miglioramento standard bibliotecari, alla definizione mediante apposite “Carte” dei livelli 

di  erogazione dei servizi,  all’avvio di analisi  e progettazione di attività che coinvolgano 

aree e territori sovra provinciali, ottimizzando costi e benefici;

CONSIDERATO CHE gli obiettivi del Sistema Bibliotecario sono:

- sviluppare i servizi ai cittadini;

- raggiungere standard di servizio di livello europeo;

-  garantire  promozione e  sostegno alle  biblioteche in  quanto  servizio  fondamentale  di 

welfare locale;

- estendere la partecipazione ad altre biblioteche presenti sul territorio, che forniscano un 

livello adeguato di servizi;

DATO ATTO CHE Il  Sistema Bibliotecario eroga i  servizi  che consentono di attuare la 

cooperazione bibliotecaria e in particolare: 

1) Servizio di Prestito Interbibliotecario nella forma del “prestito in rete”;

2) Servizio di accesso a contenuti digitali di Emilib (Emilia Digital Library); 
3) Servizi di aggiornamento del sito web e di funzionamento del gestionale di sistema;
4) Servizio di Assistenza Informatica;
5) Deposito Unico Provinciale;
6) Centro Unico di Catalogazione
7) Gestione del  Polo SBN - Sebina RE2: gestione biblioteconomica e tecnica;  hosting 
presso la Regione Emilia-Romagna;
8) Servizi di formazione e consulenza;
9) Ogni altro servizio finalizzato al raggiungimento degli obiettivi del sistema;

RILEVATO CHE per garantire il servizio di Sistema Bibliotecario i Comuni della provincia 
corrispondono annualmente una quota di  adesione composta da una parte  fissa nella 
misura di € 1.900,00 cadauno e una parte proporzionale alla dimensione demografica di  
ciascuno nella misura di euro 0,30 per abitante, con riferimento all’ultima rilevazione ISTAT 
disponibile;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  CHE  in  sede di  sottoscrizione  della  convenzione  potranno  essere 

apportate le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie (ALLEGATO 

A);

RITENUTO pertanto  di  approvare  lo  schema di  convenzione allegato  al  presente  atto 
quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0

Pertanto, il Consiglio Comunale

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2) DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione (ALLEGATO A), parte integrante del 
presente atto, concernente lo sviluppo del Sistema Bibliotecario provinciale e l'attivazione 
dei servizi centralizzati per il quinquennio 2021-2025;

3)  DI  DARE ATTO  che  in  sede  di  sottoscrizione  della  convenzione  potranno  essere 
apportate le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che 
viene approvata con il seguente esito: 

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


